
 
 

 
Российская Федерация 
Новгородская область 

 
ДУМА ЧУДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

РЕШЕНИЕ 

от 25.02.2025 № 453 

г.Чудово 
 
О внесении изменений в 
Положение о звании 
«Почетный гражданин 
Чудовского муниципального 
района» 
 
 

Во исполнение предложения Министерства обороны Российской Федера-

ции, поддержанного Президентом Российской Федерации Владимиром Влади-

мировичем Путиным, о присвоении всем участникам Великой Отечественной 

войны звания Почетного гражданина своих городов и населенных пунктов, в 

ходе заседания оргкомитета «Победа» 15 января 2025 года, 

Дума Чудовского муниципального района 

РЕШИЛА: 

 

1. Внести в Положение о звании «Почетный гражданин Чудовского му-

ниципального района, утвержденное решением Думы Чудовского муниципаль-

ного района от 28.08.2012 № 202, следующие изменения: 

1.1. изложить абзац первый пункта 1.2 раздела 1 в следующей редакции: 

«1.2. Звание «Почетный гражданин Чудовского муниципального района» 

является высшим знаком признательности Чудовского муниципального района 

лицам, являющимся участниками Великой Отечественной войны; лицам, внес-

шим значительный вклад в:»; 

1.2. заменить в пункте 2.1 раздела 2 слова «структурные подразделения» 

словами «должностные лица Администрации Чудовского муниципального рай-

она, отраслевые (функциональные) органы»; 

1.3. дополнить пункт 2.2 раздела 2 абзацем следующего содержания: 

«К ходатайству в отношении участника Великой Отечественной войны 

прилагается только согласие гражданина, представляемого к присвоению зва-

ния «Почетный гражданин Чудовского муниципального района», оформленное 

по образцу согласно Приложению № 2 к настоящему решению.»; 

1.4. дополнить пункт 2.3 раздела 2 абзацем следующего содержания: 

«Ходатайство и согласие гражданина, представляемого к присвоению 

звания «Почетный гражданин Чудовского муниципального района», являюще-

гося участником Великой Отечественной войны, не рассматриваются на комис-

сии по социальным вопросам, документы направляются в Думу Чудовского 

муниципального района для рассмотрения на очередном заседании.»; 

1.5. дополнить пункт 2.7 раздела 2 абзацем следующего содержания: 



 2 

«Звание «Почетный гражданин Чудовского муниципального района» 

участникам Великой Отечественной войны присваивается решением Думы Чу-

довского муниципального района, без проведения тайного голосования, боль-

шинством голосов присутствующих на заседании депутатов Думы Чудовского 

муниципального района.»; 

1.6. изложить пункт 2.8 раздела 2 в следующей редакции: 

«2.8. Квота на присвоение звания устанавливается в количестве не более 

одного человека в два года, за исключением присвоения звания участникам Ве-

ликой Отечественной войны. Звание «Почетный гражданин Чудовского муни-

ципального района» участникам Великой Отечественной войны присваивается 

без квоты.»; 

1.7. изложить приложение № 2 в новой прилагаемой редакции. 

2.Опубликовать решение в бюллетене «Чудовский вестник» и разместить 

на официальном сайте Администрации Чудовского муниципального района. 
 
 
 
 
Глава Чудовского 
муниципального района 
 
 
 
                   В.Н. Шеляпин 

               Председатель Думы 
               Чудовского муниципального 
               района 
 
 
                                         Н.А. Кошелева 



Приложение № 2 

к Положению о звании «Почетный 
гражданин Чудовского 
муниципального района» 

 
 

СОГЛАСИЕ 

на обработку персональных данных 

 

«____» _______________ 20___ года 

 

Я, __________________________________________________________________, 
(Фамилия, имя, отчество (при наличии) 

_________________________________ серия _______ № ______, выдан _______  
(вид документа, удостоверяющего личность) 

____________________________________________________________________, 
(когда и кем) 

проживающий(ая) по адресу___________________________________________, 

____________________________________________________________________ 

 

настоящим даю свое согласие Администрации Чудовского муниципального 

района и Думе Чудовского муниципального района, находящимся по адресу: 

174210, Новгородская область, г.Чудово, ул.Некрасова, д.24а, на обработку мо-

их персональных данных и подтверждаю, что, принимая такое решение, я дей-

ствую своей волей и в своих интересах. 

Согласие дается мной для целей, связанных с присвоением звания «По-

четный гражданин Чудовского муниципального района», и распространяется на 

персональные данные, содержащиеся в документах, представленных в соответ-

ствии с Положением о звании «Почетный гражданин Чудовского муниципаль-

ного района». 

Даю свое согласие на размещение персональных данных (фамилия, имя, 

отчество (при наличии), фотография, дата рождения, автобиография и краткая 

характеристика) для размещения на официальном сайте Администрации Чу-

довского муниципального района. 

Я проинформирован(а) о том, что под обработкой персональных данных 

понимаются действия (операции) с персональными данными в рамках выпол-

нения Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных 

данных», конфиденциальность персональных данных соблюдается в рамках ис-

полнения законодательства Российской Федерации. 

Настоящее согласие предоставляется на осуществление любых действий 

в отношении моих персональных данных, которые необходимы или желаемы 

для достижения указанных выше целей, включая (без ограничения) сбор, за-

пись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, измене-

ние), извлечение, использование, передачу (распространение, предоставление, 

доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение персональных 

данных. 

Данное согласие действует с даты подписания на период рассмотрения 

моей кандидатуры в целях, связанных с присвоением звания «Почетный граж-

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=482686


 2 

данин Чудовского муниципального района», оформления наградных докумен-

тов и последующего их хранения в соответствии со сроками хранения, опреде-

ленными законодательством Российской Федерации об архивном деле или до 

момента отзыва моего согласия на обработку персональных данных в письмен-

ной форме. Мне разъяснен порядок отзыва моего согласия на обработку персо-

нальных данных. 

 

 

   

(подпись лица, давшего согласие)  (Ф.И.О.) 

 
______________________ 


